**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

[Lectio II. Deproditione Iudæ, & de ejus ac militum in Horto prostratione.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Secondus Ramus Myrrae, dici potest Tristitia ac in oblatione & oratione sua elevat manus ad orta ex apprehensione omnium peccatorum, præ Regem excelsus, Patrem suum & terram, & libet teritorum, presentium, suorum, quorum pon- hunc officiū sacrificiū de sanguine uxoris nobilissi- derabat multitudinem, norbitatem, dampnum, & mā, de cuore carnis sua: effunditque sanguinem istum uas in fundamento altaris, cum illum effundit

iu horto, fidam ēcū crucis. Cujus oblationis odor suavisissimus est Excessus Principi, qua gratissima est Deo Patri, illam suscipientem in redēptionem totius mundi. Sēpius autem mentis nostra oculis Christi Domini in horto oblatio obversari debet, ut in nobis acueret devotionem. Audi, & vide hujus rei exemplum.

Quartus Ramus Myrrae, dici potest Tristitia orta ex populi sui reprobatione, post rot benchie- re, ex iuncta consideratione exigui fidelis passionis sua erga multis, qui propter cæcitatē & ingratitudinem non erant usuri pretio sanguinis diurni pro se fusi, tōtē exangulatos labores apernatur. S. Lyduina Virgo celestis Hollandiae, & illestris Exempli Spona Christi, quodam die in raptu ad horum Olivarum ducita fuit, ubi Christus Sanguinem suis um sudor. Cum ergo diligentissime nota esset, quā formā ibi orasset, & iudicaret, legi Patri obtulit, cumque hæc pietissime secunū considerasset, & diu mente revolvisset, Christus, Sponsus Virginis, oculum ei praebens, amantissimis verbis ea in via de seram, non te negabo. Illuc ergo etiā in raptu du-

Quintus Ramus Myrrae, dici potest Tristitia orta ex prævilo scandalo discipulorum, ex perdi- tione Iudei excedente collegio suo & schola, ad de seram, non te negabo. Ille ergo etiā in raptu du-

Sextus Ramus Myrrae, dici potest Tristitia orta ex consideratione omnium tormentorum, dolorem afflictionum, quæ passuri erant omnes ele- illue pergam, etiam si portuerit memor tecum, note S. Lyduina. Hæc omnia ipse distinctissime noverat, & in his quæ in membris suis patiebatur ex tunc ap- clavaria. Cofilla: O benignissime Domine, per Ibinius In vita de seram, non te negabo. Ille ergo etiā in raptu du-

pozitione vijacissima.

Porro post orationem regreditur ad discipulos, quoq' haud oblitus fuerat, sed in pectora & corde gestabat. Invenerit autem eos dormientes. Hic com-

onit, & maxime Petrus, qui magna promiserat, triginta sex annos ægritudine afferrimā cruciata

Verum ipse solus orat, & pro omnibus orat; ipse fuit, nūlque habeat familiaris, quam mediu-

m solus vigilat, & pro omnibus vigiliat, quia pati jam tione passionis Domini, modo in Horte, modo in

incipit ero universus, ut & illud pōcū adimpleri monte Calvaria. Illius ergo exemplo antox pie- incepit: Toreular calceavis solus, & de gentibus non rati dedita sēpīs Hortum illum vident, & su- cito vir mecum. Toreular agone fuit solus incipit doris ejus guttae pretiosas recolligant in spiritu,

calcato, aur in illo calcari, quafū ira electa. Laboīt ac cordi teccidant, quas nonnulli pī An̄ctores Pet. Ca.

& agone non possunt cum illo ferre Apostoli, vel ex quibusdam revelationibus dicuntur. Ille in nou-

folni vigili oculo & mente petrādo in oratione, merito nonaginta septem millium cum trecentis & via Cras-

Ipsius incipit in victimam Patri offere per obe- quinque. Ipsi autem tunc scilicet significant per-

ficitur: illi autem jani se callos significant per- sompolariorum.

Audi quid sapiens dicat de summo Pontifice, & Depredatione Iuda, & de ejus ac militum in Horo

attende, ut & apud nostrum coevidiat Pontifici e-

su Christo, jam in horto sacrificiū si om̄ exordien-

tū, ut illud consummatum in cruce: Consummatione

Congregati fuerant Principes Sacerdotiū & Se- fungen in atra, amplificare oblationem excesi Regu,

porrexit manus suam in libatione, & libavit de san- gue ova, effudiū in fundamento altaris odorem divi-

nū excesi Principi. Horus certe illi fastid. Tem-

plicet & Atra, ubi Christus Sacerdos perfecto & eo- summato muovere sacerdoti fungens repertur, sive ultimas sacrificii partes exequuntur, & sacrificium perficiens. Ibi ergo oblationē facit & orationem, sic & Principes populi tenebant congregatum

LECTIO II.

Ddd 3 Brie-

Christus
discipulos
dormiens
inven-
nit.

Ifa.63:

Christi
in horto
oblatio-

Eccl.50.

Mer. 22. Hieremiam dicens: Eradamus eum de terra Secundo, aucta est injuria in Christi, eo quod 2. Inju-
viventium. Sic denique Absalon cum Achito ab electo discipulo venditur, & tam vii pretio a-
ria Christi plee moliorum, instigante Sarana, adven- & nunc tam parvi estimat vitam illius, in cuius ^{angustia}
rat Judas, & in cathedra peccatorum sedens, ultro gratiam unguentum profusum fuerat. Damnum ^{quod}
feliciter obulerat, dicens: Quid vobis mihi dare, & quod ex effusione unguenti accepisse sibi videba-
discipulo
ego eum vobis tradam? At illi constituerunt etri- tur, Magistrum pretio vult compensare, inquit Ru-
ita den-
ginta argenteos. Et poponit. Exinde querebat perius Quia cœculos haberet, & fui esset, deci-
datur.
opportunitatem, quomodo opportune illum tradere mā partem eorum quæ dabantur, solitus erat furta-
tur. Ruper-
tur. Quia autem siebat locum, in quem ei: & quia 300. denariorum decima pars erant tri-
in c. 26.
conveniebat frequenter. Iesus nocturno tempore gitta argentei, ideo hoc pretio ostensus fuit. Sed Matth.
ad orationem; ideo & illuc venit cum cohorte, per hostigintia argenteos, tristitia maledictione
cum dedisset eis signum: Quemque oscularis nes in caput suum accerbit, que defribuntur v. Corn.
fuerat ipse eis tenet eum. In hac poro pascione, Psalmo 108 ut ibi nonnulli notant Interpretes.
à Lap. in
venditione, traditione, relucet gravissima injuria. O Mercator infelix, & maledicet: Quoniam c. 1 Ad.
Domino facta, cor eius transverberans acerbissi- pretio vendis eum qui inestimabilis est valoris? v. 20.
me.

E. Villi-
z. preti- 30. argentei so. scili. Sicut autem multi ut Per-
z. fidam ejus gitta sufficiens sit valoris ad redimendum
z. in iuriam fadam, Mald. & alii, valere putantur quod floren- tocum Orbenatu vero ita vili pretio vendis? Ipse
z. Christi au- Christi ordinarius valet, hodie, & quartu Regales non tam parum estimant animam tuam, quam &
z. auxili. Hispanicos, ita ut essent triginta floreni. Alii di- sanguinis sui profusione paratus est redimere. Sed
z. cunt, Roma & Parisis ostendit adhuc nummum sit ante cupiditas vicie, cur non potius amicis
z. unum ex illis quos Iudas projectis Templum, & vendis? O quatrum tibi plus dabit Magdalena,
z. non valere nisi medium scilium. Ita Budaeus, sua- quatuor Marthas, quaeam Mater ejus desolata-
z. rez Ribera, & alii. Si essent solum quindecim flo- que si non aliud post dare, latrem infinitum
z. reni argentei. Sed forte idem quiparisis, ote- dum lachrymarum desiderare redimere. Sed
z. cur, sunt soli medi scili, quia postea Iude fuis, & filia Ierusalem ejus capitoli plus ducentis
z. se soluti aliqui medi scili, constitudo duos foras scilos emerent, quandoquidem pulchrio. 2. Reg. 4.
z. medios scilos pro uno integrus; ita ut summa tri- res sint capitoli Absalonis, quos ex pretio eme-
z. ginta scilorum constitueretur, partim ex integris, partim ex mediis sciliis. Quicquid sit de praeciso Hanc impietatem Iude considerans & Leo sic
z. valore, certum est vile fuisse pretium, ita ut con- cum alloquitur: Tu, b̄ imp̄issime homo, semper Cha-
z. queratur Dominus apud Prophetam, ironice di- naam, & non Iude, non iam vas electiois, sed perdi-
z. cens: Duxum premium, quo estimatis sum ab tuis, in dislocatio in amarum avaritias facibus, eis. Et certe visier fuisse pretium, quod Iude o- us ad triginta argenteorum inardescens lucrum, &
z. Exod. 21. him dabant pro mancipiis. Nam facit Textus quid diris iuram amitteres, non vides. Impera- præcipit, ut pro seruo aut ancilla, à bove cornu- ba Damoni, medebaris infirmis, honorabaris cum ta occulis solvantur Domino triginta scili argentei. Apostolis, & ut famam etiatis explorere; pas- Tapit ergo fuisse ad mortem tradendum emerunt rebant tibi farta de loculo. Sed nimis interdictum. Jude Domini, quanti serum occulsi redi- rum ad monitum, quod minus licet amplius inci- mire soleant. Tanti emerunt innocentiam vitam, vidi, non tam placuisse quoniam pretio, quam magni- quanvis servi solent redimere mortem. Sed tudo peccati. Unde facit ut commoretur, non iudeo- & hoc era abominabile facinus, vendere pro ar- testandum est, quis Dominum viderit estimasti; sed gentio inoccensem. Super tribus sceleribus Israël quin Redemptorem tuum, ne tibi parceret, vendidisti.

Amos 2.1 Et super quanto non convertiam eum, pro eo quod filii z. 1. 3. Aug-
vindiderit pro argento iustum. Et scriptum est: Si Tertio, etiam ex hoc increscit injuria, quod o. 3. Aug-
Deut. 24. deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de sculo cu' tradit ingratissimus hic discipulus pacis in ini-
filia Irael, & videntio etiatis accepit pretium, infor- & amicitia signo vertens in crudelis propeditio via Christi, & auferens malum de medio iuri. Hanc legem argumentum. De hac injuria atrocí conqueritur Iude sed fadat, considerans Adrianus Cesar, decem ex Iudeis vi. Specialiter Dominus per Prophetam: Homo paix quodato-
ritas, in quo speravi, quide karpanes meos: magni- scelerum. Ita reser- Tergum Hierosol. fuit, quia fratrem suum Iesum venderant. In capite facit super me supplicationem. Quasi dicat: Ho- datur tivitate quoque Iudeorum & Hierosolymæ di- mo, qui verbis & factis habere pacem mecum Ps. 49. cunctur pro triginta denariis trecenti Iudei diven- simulavit, dum me prodendo est oculatus, in quo
didi fuisse alienigenis, ut serviret tanquam man- sparsus debui quasi seruo fidelis, qui que commen-
cipia. Et hoc rursus in personam horum triginta ar- talis meus erat & familiaris, cui non scilicet cor- genitorum seu denitorum, quibus Christum e- portalem puerum, sed etiam sacramentalem com- merant.

ceptio-

Ioan. 13. Cetepionem, mē tradendo hostibus, ut sub plantis nē tristitia me argenteis Oliorem habeat? Cur à me a-
corum conculcerat. Certa de Iuda propheticē mē-
versus es, quā Absoluta te titulo honoravi, in deli-
tionem hic fieri, fatis indicat illud Domini de eo cōsūmūri, solitice quasi proprium filium inserviūd
dem: Qui manducat panem meum, levabī calcu-
num tuum contra me. Quo spectat & illud: *Sic-* Cur ad arvorū dechnauit cor tuum, & me / un-
nicius meus maledixiſſi mīhi, / sustinuſſi ſomniſque, / mun bonam vili p̄ero vendens religiſſi, / qui exaltā
huc eſt, illud magis tolerabile fuſſe. In vero be-
ne / terram dīces Amice, ad quid veniſſi? Ad te ipſam,
mo unanūm Dux meus, & nos tuus meus, qui ſimul quaſo, intro convertere, redi ad cor / vnde que devene-
mūc dūles cibos p̄petias. Tu maledixiſſi mihi r̄is, adverte quid faceris. Porta gratia & amicitia ne-
ficiat ad advērſum me; & calumna mihi impedit ſuceptam reuīt amoris & misericordie. Ita Abbas
apud Pha- apud Pharisaos, effēre te dito, dum confiſſum dum r̄i clausiſſi ſi volueris reverti & paenire,
riſſes qui debetſe eſte ciuilem necam animi, quem a ele Bioſius, in Margarito spirituali, p. 3. c. 3.
muſia ea geram in officio dispensationis, ducem & cōfēto. Certe Christus, qui non vult mortem peccato-
luminisſe rem, & familiaritate ſpeciali mihi adjunxerāt, omni modo lūdare reducere conatus eſt. Post
dixiſſe variis mo- Hoc certe parum tolerabile videtur p̄tēre vēnditionem adhuc toleravit eum in ſocietate A-
veriſſimi di Chri- ſtus Iuda &
le eſt. Sed hoc etiam plane pētidūm & execra- postuloum & priori familiaritate dignatus eſt
dūm, quo ſigno noſtitia & uainiuitatis abuſus dieſēbeneſtia & amore voluit eum devincere, conatus
fueris, ut ſigno lactociui & pētidūm: Iuda, o- ſuceptam reuīt amoris & misericordie. Ita Abbas
ſeuſiſſe ſequiſſe hominū traſiſſi. Hæc verba ponderan- ſeptem
da fuit.

Sic ea eleganter & energice ponderat S. Ambro- 2. Volut eum per pudorem vincere & reduc-
ſius in Psalm, 39. Venenū infundis oſeulo, quo gra- re, coram discipulis rei ostendens indigitarē
tia charitatis infundit. Oſeulo, quod ſacra paci- Qui intingit meum manum in paroſide, hic me
eſt inſigne. Oenologo amicitia ſua firmatur? Ojen- trahet.

lo, qua fides ſancteſtſe firmitat! Hoc ergo oſeulo trahet
pericolo, quem ob oſeulos commerceum debet uera- 3. Idem conatus eſt facere per minas & metum
pōnatur: Vt homini illigeret quem Filius hominis
perit, non quod diligenter ab eo, ſed quod oſeum
benignitas Salvatoris, labia tua ſanctissima & dul- trahendus, meius fore illi, nam non eſſet homo, il-
cissima ad putidūm, plenus ſordibus & ma- le. Quid ultra potuit Dominus? S. d' immedia-
litia, per quod intraverit Diabolus, & acce- bule vulnus, quod nec anteriore, nec dulcior
ppta buccella, admoveat. Iſiū tamen etiam ver- dicamentis voluit obedire, inquit Sanctus Chylo-
bo voluit ſerio admonere, adjungens. Amice, ad ſtus. V. x. x. x. co di quid locum capie da-
re Diabolo, & ſe separare à Christo: qui in pro-
fundum ſadē ſe malitia immergit, & con-
temnit.

Attendamus interim hic Christi erga prodito-
rem benignitatem ineffabilem, ut non de p̄petuo **Morale**
beneſtia ſaluatoris, ſe & ſcīpulos, ita ut Magiſtū ſalutati
ſoleat diſcipulos iſaiae oſculando. Ita & ſuit
benignitas Salvatoris, labia tua ſanctissima & dul- ūnquam de mifericordia. O Iesu benignissime, ſi exbeni-
cissima ad putidūm, plenus ſordibus & ma- tritor, ſi inimico, ſi inbēti ſervi, ita ex animo
litia, per quod intraverit Diabolus, & acce- gratae affectus ſi ſt, & ita revocare eum tonatus eſt
ppta buccella, admoveat. Iſiū tamen etiam ver- re ſalutares: quid charis facies amicis tuis, quite
to corde queruntur, ſitunt, & diligunt; O anima,
quid veniſſi.

Hæc eſt vox impropertantis ſimulationem, fi- quecumque impatiens eſt, & lauatae vindicta ap-
mulque admonentis eius conſcienciam. Amice, non petens, que ergo unico verbo ad iram, contumelias
veuat, non quod diligenter ab eo, ſed quod oſeum ſuſtinentem commoveris, attende, quia, ut Chri-
dileget, eique bene vellet, ac de eius pētidūm prodi- ſtorem ſuum, amicum dicere, & ſuavitate, ſicula-
re, ut cogiter amicitiam priuataam, & criminis inde- ri. Tu vero p̄terea proximos tuos, eis loqui
ſuſtinentem. Notant autem nonnulli in Evā ſuſtinentem, talique de dignatione ad odium eos
ſuſtinentem. Malitie erat is, cui dicebatur: Amice, quoniam provocari: ſicque animas illorum perdiſſe, quas
pellare. Malitie erat is, cui dicebatur: Amice, quoniam cu- gelio ſolere Dominum malos horum nomine com- pellere. Malitie erat is, cui dicebatur: Amice, quoniam cu-
dabuit inraſſi, non habens uſum nuptiātum? Ille poſſeſſus.

Matt. 22. Attendamus quoque caſum, ingratiitudinem, **Morale**
ſacio tibi iniuriam, ſolle quod tuum eſt, & vade. Pra- obſtinationem Iuda & timcamus; quia nullus ſta- ex laſſa
vus iugit erat Iuda, cui dicitur hic a Amice, ad tus exemplus eſt à periculo & tentatione, Abſcī- Iuda.
dam autem radicem & occationem culis eius, quid veniſſi.

Idem porro eſt, ac si dicat: Jeſe de te meritus malorum ſollicit frequentationem & piavam cu-
ſum Iuda; Meminoris te amicūm. Num peccavias pidiatrem, quæ enim in tantum malitia bar-
te, lauans pedes tuos, curvans genua, reficiens te Cor- thrum potuit pertrahere. Amore peccavias uſis eſ-
pore & danguine meo: Amice, ad quid veniſſi? Adeo- emus afflītio, inquit S. Leo, & anima lucis cupida

4. **Matt. 20.** Attendamus quoque caſum, ingratiudem, **Morale**

siam pro exiguo perire non metuit; nullumque est in-
fusio in illa corde vestigium in quo sibi avaritia fecit
habitaculum. Ita S. Leo de Iuda loquens. Cui & il-
lud convenit poete:

*Quid non mortalia pedora cogis,
Auri facra famas?*

Dicebat alter J. das Apostolus in Epistola sua
versu 11. *Va illis qui in viam Cain abiuerunt & errore
Balaam mercede eis suis, & in contradictione Core
perierunt. An non Iudas in viam Cain abiit, tradens
& suos sanguinem fratris sui innocentis? An no
dum Elyseum. Neque solum militibus id con
errore Balaam mercede eis suis pro mercede tri
guula argenteorum maleficentis Christo, & cum eis p. ludi, affterit idem Cyrilus eum. S. Chry
siopius, sicut Balaam mercede accepit, ut popu
lo Dei malediceret. An non in contradictione Core
perit, in contradictione Iesu Christi Sacerdotum con
tra Christum verum Aaron? Si terra corpus no ab
forbit, sicut congitat Core, inferius certe anima
deglutivit. V. ergo illi, & tertio v.*

Morale
ab oculo
Ratoribus, de illis qui oculo filum hominis tra
duerunt. Tales autem sunt non solum qui pacem loqui
tur proximo suo, mala autem in cordibus eorum,

P. 27. qualcum magnus est in orbe numerus; sed etiam ra
les sunt, qui indigunt ad sacramentum Communia
nis accedunt, non praemissa debita scelerum agu
tatione & confessione. Hi enim quasi oculum p. rae
beant illi Dei, & cum peccatis suis ictum crucis
subi. tam mortem, vel Elyseum & ceterum eis inflige
re ad ultimum; sed mavis charnacis ignem in cor
ibus eorum accendere ad conversionem, si atea
dere vellent. Hae est benignitas tua, quam etiam
testatus es erga Iudam, sed quoniam non recusa
sti proditorum & fallax osculum facies tuus, quā
to magis confundimur non repudiarum misero
rum peccatorum suam agnoscendum miseriam &
calpam, osculum humile, non ad faciem tuam, sed
ad pedes, apud quos cum Magdalena semper re
cepitur misericordia. Hoc eis infira, & lachryma
rum gratiam ei dona, ut tuos polos intrare pedes
cum facias portentaria. Sed & osculo & amplexu
proditorum benigne suscepio, hoc te apud patrem
promeruisse felimus, ne animas nostras, licet olim
sculo verum pacis & reconciliations osculacis, in
fundendo cordibus p. cidentium verba aeternar
saluis.

Dato osculo tecedit Iudas ad suos, Christus au
tem iherusalem proibebat quod sibi accidere debebant, nihil
territus, obviam procedit militibus & hostibus in faciem cadere esse electorum. Sic enim ad hom. impiorum
Iudas, & dicit eis: *Quem queritis? Repondebunt eis le
onis Nazarenum. Dixit eis: Ego sum. Vt ergo, dixit eis: Paulus in faciem cadunt, & de auctoritate eius, id est, in facie
eo qui in huius mundi gloria clausus est, dicitur. Ve
cadas*

Nonnulla hic notata digna sunt ex SS. Patrum de
scriptis.

Primum quidem docet S. Cyrillus, l. II. in Joann.
cap. 33. Ministros Iudeorum, qui sepe in templo Notari,
& in civitate sua Christiane videbant, & facie probe
aguoscebant, hic divina virtute prohibitos nec um
ago scirebant; ne ut olim Sogomita exacerbi iure, Gen. 19,
ne repertarent osculum Lothi. Quod ipsum configit, Gen. 19,
dum Elyseum. Neque solum militibus id con
figit, aut maius P. huius, sed & i-

4 Reg. 6.
*agno scirebant, sed & illo. affterit idem Cyrilus eum. S. Chry
siopius, sicut Balaam mercede accepit, ut popu
lo Dei malediceret. An non in contradictione Core
perit, in contradictione Iesu Christi Sacerdotum con
tra Christum verum Aaron? Si terra corpus no ab
forbit, sicut congitat Core, inferius certe anima
deglutivit. V. ergo illi, & tertio v.*

At tendamus denique, ne & nos sumus de eius fe

qui eos sic poterit exercere & itertere. Volut er
go signum divinitatis & omnipotenti & sua tam ca
pientis ostender, quem ut ad cor redire, aut inex
cuilabilis reddenterur; cum ostenderet in libere
animam suam ponere. De haec se loquitur S. Leo
tertii, i. de Psal. Cum impetu Iudas, non tam curva
pelle velatus sed lapso furore manifestus, vim coleri
per pectus pacis incipiens signum traditionis favore
beatissimi Iesu, & cum peccatis suis ictum crucis omnibus telo oculu prabuisset, factum est, ut multitudi
nem tradaret. O quam multi de hoc numero do furbida inter faces & latentes lumen verum
sacerdotes? O quam multi Fideles, qui magna tenebris obsecata sunt non cernerunt Dominum ause
nt parte viri vix semel digo accedunt, eadem que
qui expectare possunt turbas, quam declinare deleg
rat, quemque garant needum inveniunt interrogat. Ca
que disiit. Ego sum, magnum illam ex fere fissim
congregaram quasi quadam sublimine ictu stravisse
que percolit, ut si jactu conspiracionis ardor
irarum labores in primis armorum Dominus dicit. Ego
sum, & ad vocem eius turba profiteretur impotens.
Quid poteris mea scias indicatura, cuius hoc potest
hunc indicanda.

Secundo docent SS. patres in hac o. uolorum de
tentione ut cum agnoscere, & p. collatione in
rum peccatorum suam agnoscendum miseriam &
terram, significari excitationem & calum gentis
fundatur cogitantes mihi mala. Flavit tanquam
pulvis ante faciem venus, item illud: Et o iteis ver. I. sa 28
cum facias portentaria. Sed & osculo & amplexu
proditorum benigne suscepio, hoc te apud patrem
medicum ibi, medicum ibi: ut vadant, & cadant ro
peccartices, brachis charitatis amplectantur, & o
culo vero pacis & reconciliations osculacis, in
fundendo cordibus p. cidentium verba aeterna
saluis.

Thirdo docent SS. patres in hac o. uolorum de
tentione ut cum agnoscere, & p. collatione in
rum peccatorum suam agnoscendum miseriam &
terram, significari excitationem & calum gentis
fundatur cogitantes mihi mala. Flavit tanquam
pulvis ante faciem venus, item illud: Et o iteis ver. I. sa 28
cum facias portentaria. Sed & osculo & amplexu
proditorum benigne suscepio, hoc te apud patrem
medicum ibi, medicum ibi: ut vadant, & cadant ro
peccartices, brachis charitatis amplectantur, & o
culo vero pacis & reconciliations osculacis, in
fundendo cordibus p. cidentium verba aeterna
saluis.

Quocirca S. Gregorius notat in Retrorum
Scriptoris facies retrosum cadere esse impiorum, eadere
territus, obviam procedit militibus & hostibus in faciem cadere esse electorum. Sic enim ad hom. impiorum
Iudas, & dicit eis: *Quem queritis? Repondebunt eis le
onis Nazarenum. Dixit eis: Ego sum. Vt ergo, dixit eis: cur Ezechiel & ob pri
oriū*

*in Ezech. Querendum nobis est, cur Ezechiel & ob pri
oriū*

*in faciem cadunt, & de auctoritate eius, id est, in facie
eo qui in huius mundi gloria clausus est, dicitur. Ve
cadas*

Rof
Pfa
Pfa

Vir
ver
Eg

Exci
Ma
Sap
Pfa

No

Reg.

Note 3. *Cadat a se cor eius retro. Et de persecutoribus Domini & eurosi, afferentes se querere Iesum: Abierunt reverorum, & ceciderunt in terram sum Nazarenum. Sed, o miseri & miserandi, nos Quid est hoc, quod cledi in faciem, & reprobi reverum intelligitis quid dicitis. Nam si Iesum quartum cadant, nisi quod omnis quisquis e cadit, ibi pro salvatorem queritis; si Nazarenum, Deo consilium dubio cadit ubi non videt, qui vero ante e cecidit, ibi crucatum, & virtute omnib[us] mortis reum & quasi flagitiōfissimum viibus cadunt, peccati e cadere desinunt; quia ibi eorum quartis & quidem in tenebris. Venient autem, ubi quid eunc sequantur, modo videtur non posse tempus in quo quartis eum ut Iesum, sed nō occurreret vobis: quia ab eo dictum est: *Dorsum & Hier. 28.**

Note 4. *te dejejunare, in invisiibilium semetipsos posse, novas facias offendam eum in die perditionis eorum. Ad eum cadant, quia timore compuncti videntes humum impletum illud: Amen dico vobis, ne scio vos. Si liuantur. H[ab]ec S. Gregorius. In eandem sententiam tuac inveniatis, certe terribilem & crudellem indicit l. 3. t. moral. c. 18. In facie endere, est in hac via venientis necesse est tamquam iudicem se verum, & suas culpas agnoscere. & panis meo defere: Retri ve. Dominum ultionum. Viacula quibus cum aligatis, quā noua videtur cadere, est ex hac via rependere. s[ed]t, plaga & vulnera quae infliguntur, vindictam cadere, & ad que supplicia ducatur, ignorare.*

Note 5. *In vos suo accersent clamore; resumeretque ejus Tertiū notanda est virtus illorum verborum, sanguis vocem sanguinis Abel etiū fratricide. Hoc Ego sum: H[ab]ec dicere possumus illud: Dedit ueni non ad Iudeos, sed etiam ad omnes spectat sua vocem virtutis. Et uetus illud: Vox Domini cōfringens Cedros. Fuit enim vox ista Domini in Istrom quācā illi percepuntur. Quāramus nos star constitui & fulguris, ē aube humanitatis (in Iesum nunc dum inueniri potest, & ut Iesum quālatebat fulgor Divinitatis) prodiens, oculos quāramus cum affectu & humilitate, ut possimus eorum perstringens, & membra ita pertepla: ab eo audire idem quod Apolloli: Nolite timere. cōficiens, ut collisi corrueant. Hac vox, Ego sum, & Ego sum. Ego sum Pater vester, ego Salvator, ego p[ro]p[ter]eūs est Dominus ad variis effectus. Hac est Proctator, ego salus & vita vestra, cum trepidi Ego sum. vox qua[re] tot mirabilis operata est in Aegypto, estis?*

Note 6. *Moyis ministerio, quia nomen est Majestatis. Sic Quod autem Dominus dicit: Si me queritis, si enī contra Pharaonem suam ostēnsuris Deus n[ost]re hos abi[re], iterum verbum hoc, verbum divīxerit, potestim, p[re]cipit Moyis, ut diceret: Ego sum qui fuit potestatis, qui futoreum eorum reprobavit, ac in*

Note 7. *Ezod 3. sum. Hac eadem voce, Ego sum, felicititer prostravit aliquem discipulorum insūrgentem, aut compre- Paulus; fuit enim tunc fulgor fulgur coruscans, & e[st]enderent. Quod tame abloque dubio fecerint, & oculos corporis exēcantis, fed mentis o[pt]ima occasione dederunt Apolloli, salte Petrus, eulos sublimiori luce illuminantis. Ha[ec] vox na- gladium vibrans & vulnus infigens uni ex ini- vigantes discipulos confitmat, & timorem eis ex- stris, & sed hujus divini verbi virtus eos co- curit: Ego sum, nolite timere. Quam etiam vocem habuit. Magnus interim amor Domini in Ius[us] e[st] repetit p[ro]p[ter]eūs & vacil- lucentis hic, dum in propria afflictione eorum ca- lantes animaret. Haec quoque vox profuit Samaria: Ego sum, qui loquor tecum, per solam suam mortem salutem hominom effi- ciet, & tecum Samaria: Ego sum, qui loquor tecum. Sed si tanta est virtus vocis humani n[ost]ri proce- diendam, juxta prophetam Caiphā: Expeditu- dentis ad mortem, quanta erit virtus potenter. Ju[n]ua homo moriturus pro populo, ne ista gens perireat. I- dicis & vocis illius. Dic e[st] sit maledicti? Illa certe dem est ergo ac si dicas Dominus. Dixi vobis me*

Note 8. *Matt. 14. vox armatis omnem creaturam, & non ad tempus, Iesum est quem queritis, me ergo comprehendis sed in exterum reprobos dejetis, & quasi Vox te, & nō hos meos discipulos, sed illos vos volo ab- acrienti conitri illos in rotā constitutos vertet de te. Ego sum paratus implere voluntatem Pa-*

Note 9. *P[ro]ph[et] 1. tormentis in tortu. Ideo non resurgent impii in tris mei, & meipsum offerte pro salute hominum. Ego paratus sum antiquum delete peccati chy- rographū sanguine meo. Ego, ego sum ille homo revocabiliter.*

Note 10. *Quārto notatum dignum est, quod is qui eos ver- qui debet mori pro populo. Ego, ego sum ille A- bo prostravit, iterum verbis eis surgendis porpe- gnus inuincens pro salute populi immolandus. In-*

Note 11. *tem fecit, & quasi a morte suscitavit, dum dixit eis me facta est vobis portetas capite, ligate, ad mor- secundū: Quem queritis? Illi antē dixerunt: Iussum te ducere. Nolla vobis in discipulos portetas, fini- Nazarenū. Erant ita timore perculsi, & calu exarante eos abire. Sic Pastor bonus opponit se pro ovi[is] nimirū, ut telponderi dō potest, nisi ipso civites luporum dentibus & adimpler illud quod dixit: Ex- dante. Respondit Jesus: Dixi vobis quia ego sum, si e[st] non perdidisti quemquam. Quia verba sic intellige- ergo me queritis finit[ur] hos abi[re]. Ut impleretur ferme da sunt, quasi velit dicere sua culpa & negligē- quam dixit: Quia quis deus nisi min[us] non perdiā ei[us] nemini illorum perisse. Quod quamvis maxime quārumquam. Itaque Iude & militū cōcitas & ob diū sit de morte & perditione spirituali, Evan- giliata malitia hic satis patet, qui nihil commorat gelata tamē accommodat hic ad perditionē cor- ti Divinitatis potentia eos prosterneat, infistunt poris. Et de utraque verum est, Noluit enim Do-*

Rational Evang.

Ecc

minus

minus comprehendendi discipulos, & occidi, ne peri- re duodecim legiones Angelorum. Continebat ad- tent in æternum. Nam erant imperfecti, & com- tem legio circa sex milia militum. Non solùm prehēsi fūscent, facile à Christo recessissent, & eū autem poterat habere duodecim legiones, sed et negassent, ut accidit Petro. Vnde ne quoquo mo- iam milia milium, & decies centies centena mil- lio: *Nunquid est numerus militum eius?* Sed quid lob, 25, egebatur legionibus, qui verbo potuit hostes suos proferre? Quia poterat vel unum Angelum de- finire, sicut olim in Egypto ad primogenitum o- moia nocte una perimenda, sicut & tempore Zen- 4 Reg. 19 nacherib ad octuaginta quinque milia interne- 2, Reg. 24 cioni danda, aut tempore Davidis ad lepram agita- 4. Reg. 1 millia peste percutienda? An non & ipse poterat humum aperire, & omnes absorbere, sicut Core, Dathan, & Abiron? An nō igne & celesti eos abfu- mere, sicut a Elia factum est in quinquagénarum & milites eius alleclas? Interim hic dicitur legiones esse Angelorum, quæ ad vesanturn legionebus Dæ- monum qui homines dixerant. Unde quidem sa- Matis 5, debant & torquebant. Nam factus est, *Legio est mis- Chrysost. gloria*, & percutere tunc licet. Habeant autem hi nomen, quia multi sumus.

LECTIO III.

De comprehensione Christi, & de hu quæ tunc ab Apostolis gesta sunt.

Facta sibi potestate, accesserunt & injecerunt manus in Iissum: & traxerunt eum. Videntes autem discipuli dixerunt: *Dominus si in gladio per- cussimus Memores erant Dominum paulo ante de- gladio emendo eos monuisse, & parabant ergo mor- nitum, stud reflexisse hoc tempus, & ideo inter- rogant, si pertinere tunc licet.* Habeant autem

Chrysost. & alii.

Petrus auricula Malchus amputatus

reprobatur & ceteris violentius in Christa insurgebat, & abscondit ei articulam de-

teram. Lethale absque dubio vulnera capiti eius infixisset, nisi declinasset. Id vero Petrus solito

furore fecit & zelo, sed nō secundum scientiam;

ideo à Christo reprehenditur triplici ratione &

et. 1.

gladiis, quibus sustinuit ad recentem Agnitionem, molitionem, ut multi censeant. Interim Petrus, nō

expectato responso, percussit servum Pontificis,

qui forte prīmus, vel certe ceteris violentius in

cursum, Christus Dominus cum ne daret occa-

sionem hostibus in se levandi, aut justa aliquis

occasionsis quod restitueret publice portatis non

ut ostenderet, se liberet & spontaneum proce-

deret; sum ut exhiberet nobis exempli be-

niendi, magis benignitate (quasi congerens car-

bones ignis super caput inimicorum) exēcta Malchi

Rom. 12, articulam resumens, suo loco restituīt, & lanavit.

*O magna ad morte curis Domini manutudine & bonitatem! O magnam potentiam hominis capi- vici, & in manus hostium tradidi! De qua te sic e- leganter S. Leo serm. 1. de Pall. *Aurem servis id ipsa sc̄ditione demoriam, & à campo viventis corporis alienam, in fidem dehortans capit̄ revocas-**

ta.

manus Christi: reformat quod ipse formaverat: nec

minuta fessu & auctoritate: & magis vindictā sp̄i-

tardē evo cognitū eius imperium, cuius erat sp̄ia fig-

mentum. Haec S. Leo, conformiter S. Ambroſio,

qui etiam dicit hoc factum esse ut cognoscamus

instructam; magnis nocturna erat, quā profutu-

psum esse quod ē limo terra corporis membra va-

ra, occasione præbēs levandi in Christum, in apta formavit officiis, & in fulvo vigore mentis

ramquam qui contra ministros iustitiae armis fese-

tuereunt.

Norant quoque Sacri Interpretētes ex S. Ambroſio.

Eunus Zelenus Apolloli pīum motu pregredui ultra

quod iverò huc Pontificis auctorita de xtra ampu-

Domino nō patitur, recordatque gladium iubet. Con-

tra Sacramentum enim erat redēptionē nostra, ut

qui mori pro omnibus venerat, capinollet, ne aīlōto

dextrum audiū legis perdituros, omniaque fai-